[image: image2.png]

川电大马院〔2020〕2号

[image: image1]
四川广播电视大学
关于开展课程思政教学设计比赛的通知
各市（州、行业）电大，省校直属学院、省直机关学院、五大教学学院：

为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》和《教育部关于印发<高等学校课程思政建设指导纲要>的通知》（教高﹝2020﹞3号）等文件精神，落实立德树人根本任务，紧紧抓住教师队伍“主力军”、课程建设“主战场”、课堂教学“主渠道”，让学校所有教师、所有课程都承担好育人责任，使各类课程与思想政治理论课同向同行，形成协同育人效应，构建“三全育人”大格局。学校决定开展课程思政教学设计比赛，现将有关事宜通知如下：

一、参赛人员

各市（州）电大、省校直属学院、省直机关学院、五大教学学院承担教学任务的教师。

二、参赛要求

1．参赛教师选取的课程必须是电大开放教育、成人学历教育课程。

2．参赛教师须按照“四川广播电视大学课程思政教学设计表”（见附件1）进行设计。

3．课程思政教学设计内容要紧紧围绕坚定学生理想信念，以爱党、爱国、爱社会主义、爱人民、爱集体为主线，围绕政治认同、家国情怀、宪法法治意识、文化素养、道德修养等重点优化课程思政内容供给。同时，教学设计方案要紧密围绕教学目标，找准课程思政切入点，深入挖掘该课程中的思政元素，并将其与专业知识有机融合。

4．各教学单位自主评选推荐。各市（州）电大、省校直属学院、省直机关学院、五大教学学院按照“课程思政教学设计评分标准”（见附件2）遴选和推荐课程思政教学设计优秀案例2个。

5．省校组织专家对推荐案例进行评审。

6．本次大赛设置一等奖4名，二等奖8名，三等奖15名，优秀奖若干。

三、报名方式

请各市（州）于9月30日前将推荐评优的“课程思政教学设计方案”电子版及“课程思政教学设计比赛推荐表”（见附件3），以“单位+课程思政教学设计”命名，发送至邮箱736072504@qq.com。

纸质材料邮寄至四川广播电视大学马克思主义学院（四川省成都市一环路西三段3号四川广播电视大学学院楼1楼106）。

联系人：史艳红  姜志坚  韩雪

联系电话：028-87763261

附件：1．四川广播电视大学课程思政教学设计表

      2．课程思政教学设计评分标准

      3．课程思政教学设计比赛推荐表

四川广播电视大学
2020年7月2日
附件1

四川广播电视大学课程思政教学设计表
	课程名称

	课程类别
	A. 专业基础课     B.专业课   C.专业选修课

	专    业

	学    分

	学    时

	内容所属章节及知识点

	授课教师情况

	教师姓名

	专职、兼职
	单    位

	职    称

	学历及专业

	联系手机号

	Email

	教学设计内容

	课程介绍

	教学目标

	教学内容

	教学方法

	教学创新
与特色

	其他

附件2

课程思政教学设计评分标准
	评审指标
	评审标准
	分值
	得分

	教学目标
	教学目标设计科学，符合电大学生认知规律和教学实际。教学目标设计充分，与“课程思政”的育人目标相吻合；
	20

	教学内容

教学过程
	体现“课程思政”教育内容，具有良好的专业素养、科学精神、人文情怀；善于提炼专业课程蕴含的育人因素，能将思政元素和专业知识有机融合，内容设计呈现恰当，教学活动设计合理。
	20

	教学信息量充足，符合学生认知规律。能够将思想政治教育和专业知识传授融合，把思政教育巧妙渗透教学全过程；能够激发学生认知、情感和行为的认同，充分调动学生学习积极性和主动性，实现知识传授和价值引领相统一、教书与育人相统一。
	20

	教学内容设计能够整合运用现代信息技术手段和各种媒体资源把思政教育有机融合到教学全过程。
	10

	教学方法
	能综合运用现代信息技术手段和数字资源，选择合适的教学策略；遵照学生的认知规律恰当选择教学方法，各种知识点的教学过程结构类型与所选择的教学方法配套，教学手段丰富，能吸引学生。
	10

	课堂教学

环节设计
	能够体现师生互动和生生互动，包括线上和线下、课上和课下互动。
	10

	教学创新

与特色
	教学设计能结合课程特色挖掘育人因素，在某些环节有所创新，特色鲜明，具有较强的示范性和推广性。
	10

	合 计

评委签字:

评审时间:
附件3

课程思政教学设计比赛推荐表

单位：

	编号
	姓名
	作品名称
	课程名称
	所属学科

四川电大办公室            公开           2020年7月2日印发

（共印4份）
PAGE
1